
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Riachão do Jacuípe

quarta-feira, 24 de abril de 2019 Ano VII - Edição nº 01011 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Riachão do Jacuípe

publica

Rua Padre Agemiro Guimarães | 55 | Centro | Riachão do Jacuípe-Ba

www.pmriachaodojacuipe.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FB63A8B1D56D24FF83488C9D00A5B3B1



quarta-feira, 24 de abril de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Riachão do Jacuípe

SUMÁRIO
• ABERTURA DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

• CONCLUSÃO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

• PORTARIA Nº 088 DE 24 DE ABRIL DE 2019.

• PORTARIA Nº 089 DE 24 DE ABRIL DE 2019.

• DECRETO Nº 259 DE 24 DE ABRIL DE 2019.

• RESULTADO DO JULGAMENTO, AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA nº 001/2019.

• RESULTADO DO JULGAMENTO, AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº020/2019.

Rua Padre Agemiro Guimarães | 55 | Centro | Riachão do Jacuípe-Ba

www.pmriachaodojacuipe.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FB63A8B1D56D24FF83488C9D00A5B3B1



quarta-feira, 24 de abril de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Riachão do Jacuípe
Dispensa

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE- BAHIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 

SOCIAL E MEIO AMBIENTE                                            

 

CNPJ – 140432690001/60 
Prefeitura Municipal de Riachão do Jacuipe 

Rua Almir José s/n, Centro 
Fone Fax – 75 3264 - 2762  

 

ABERTURA DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 

 

Processo 00383-14.2019/DLA.01 

A Secretaria de Agricultura, Desenvolvimento Econômico, Social e Meio Ambiente no 
exercício de sua competência, que lhe foi delegada pela Lei Estadual de n° 10.431/06 
alterada pela Lei Estadual n°12.377/11, regulamentada pelo Decreto 14.024/12 e suas 
alterações, no uso de suas atribuições abre processo de Dispensa de Licença  
Ambiental para o empreendimento NOVA FORMA INDUSTRIA E COMERCIO DE 
COSMETICOS LTDA, CNPJ N° 17.506.417/0001-23, localizado na  Rodovia Lomanto 
Júnior, Bela Vista, Polo Comercial e Logística Maria Souza, Lote 01, Quadra B,   BR 
324, Riachão do Jacuípe - BA. Adelson Ferreira Soares, Secretaria Municipal De 
Agricultura, Desenvolvimento Econômico, Social e Meio Ambiente. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Rua Padre Agemiro Guimarães | 55 | Centro | Riachão do Jacuípe-Ba

www.pmriachaodojacuipe.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AEEC7B5130D88CE2F799E944AEA52086

quarta-feira, 24 de abril de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Riachão do Jacuípe



quarta-feira, 24 de abril de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Riachão do Jacuípe
Dispensa

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE- BAHIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 

SOCIAL E MEIO AMBIENTE                                            

 

CNPJ – 140432690001/60 
Prefeitura Municipal de Riachão do Jacuipe 

Rua Almir José s/n, Centro 
Fone Fax – 75 3264 - 2762  

 

 

CONCLUSÃO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 

 

PROCESSO 00070-07.2016/DLA.01 

A Prefeitura Municipal de Riachão do Jacuípe – BA, através da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Social e Meio Ambiente, no exercício de sua 
competência, que lhe foi delegada pela Lei Estadual de n° 10.431/06 alterada pela Lei 
Estadual n°12.377/11, regulamentada pelo Decreto 14.024/12, no uso de suas 
atribuições, conclui processo 00070-07.2016/dla.01 de emissão  de DISPENSA DE 
LICENÇA AMBIENTAL ao Empreendimento Laticínio Bicudo Ltda, sob o nome CNPJ 
08.973-431/0001-46, Rodovia Lomanto Júnior, nº 414, Km 54, Ranchinho, Riachão do 
Jacuípe - BA. Esta Dispensa de Licenciamento  Ambiental entrará em vigor na data de 
publicação, conforme Decreto Estadual n°14.032/12  e suas alterações. Adelson 
Ferreira Soares, Sec. Mun. De Agricultura, Desenvolvimento Econômico, Social e Meio 
Ambiente. 

 

  

 

 

 

 

Rua Padre Agemiro Guimarães | 55 | Centro | Riachão do Jacuípe-Ba

www.pmriachaodojacuipe.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BB5D4BB570AA3B8311FCC4E4C992F2F

quarta-feira, 24 de abril de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Riachão do Jacuípe



quarta-feira, 24 de abril de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Riachão do Jacuípe
Portaria

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE- BAHIA 

GABINETE DO PREFEITO 

                                                   

 

CNPJ – 140432690001/60 
Prefeitura Municipal de Riachão do Jacuipe 

Rua Almir José s/n, Centro 
Fone Fax – 75 3264 - 2762  

PORTARIA Nº 088 DE 24 DE ABRIL DE 2019. 

 

Dispõe sobre exoneração em cargo de 

provimento em comissão de Diretor Presidente 

da Fundação de Saúde e Assistência Social e 

dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais, especialmente nos poderes que lhes são conferidos pela Lei Orgânica 

do Município; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica exonerado o Senhor DEIVISON OLIVEIRA DA SILVA em cargo de 
Provimento em comissão de Diretor Presidente de Saúde e Assistência Social - FUSAS do 
Município de Riachão do Jacuípe, conforme Lei 826/2014. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a data de 23 de abril de 2019. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE, ESTADO DA 

BAHIA, em 24 de abril de 2019. 

 

 
JOSÉ RAMIRO FERREIRA FILHO 

PREFEITO MUNICIPAL 

Rua Padre Agemiro Guimarães | 55 | Centro | Riachão do Jacuípe-Ba

www.pmriachaodojacuipe.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E98656E53A313836D607F544A1C55B42

quarta-feira, 24 de abril de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Riachão do Jacuípe



quarta-feira, 24 de abril de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Riachão do Jacuípe
Portaria

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE- BAHIA 

GABINETE DO PREFEITO 

                                                   

 

CNPJ – 140432690001/60 
Prefeitura Municipal de Riachão do Jacuipe 

Rua Almir José s/n, Centro 
Fone Fax – 75 3264 - 2762  

PORTARIA Nº 089 DE 24 DE ABRIL DE 2019. 

 

 

Dispõe sobre nomeação para cargo de 

provimento em comissão do Gabinete do 

Prefeito do Município de Riachão do Jacuípe e 

dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais, especialmente nos poderes que lhes são conferidos pela Lei Orgânica 

do Município; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica nomeado o Senhor RICARDO MOREIRA DE MATOS para o cargo 
de Provimento em comissão de Oficial de Gabinete do Gabinete do Prefeito do Município de 
Riachão do Jacuípe, CPC 12, conforme Lei 826/2014. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE, ESTADO DA 

BAHIA, em 24 de abril de 2019.  

 

 

 
JOSÉ RAMIRO FERREIRA FILHO 

PREFEITO MUNICIPAL 

Rua Padre Agemiro Guimarães | 55 | Centro | Riachão do Jacuípe-Ba

www.pmriachaodojacuipe.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A945BEB6AC03A684185C1CA8A78D8E08

quarta-feira, 24 de abril de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Riachão do Jacuípe



quarta-feira, 24 de abril de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Riachão do Jacuípe
Decreto

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE- BAHIA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

CNPJ – 140432690001/60 
Prefeitura Municipal de Riachão do Jacuípe 

Rua Almir José s/n, Centro 
Fone Fax – 75 3264 - 2762 

DECRETO Nº 259 DE 24 DE ABRIL DE 2019. 

Substitui membro da Comissão de avaliação de 

imóveis e móveis para fins de aquisição, 

alienação, locação e uso pelo município de 

Riachão do Jacuípe, designado pelo Decreto nº 

043/2017.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE - ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Orgânica 

Municipal; 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica substituído o membro titular, o Sr. Carlos Alberto de Oliveira Lima, pelo nome abaixo 

descrito: 

a) José Antônio da Silva Guimarães. 

 
Art. 2º - Permanecem inalterados os demais dispositivos do Decreto nº 043/2017.  

 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, 

EM 24 DE ABRIL DE 2019. 

 

JOSÉ RAMIRO FERREIRA FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

Rua Padre Agemiro Guimarães | 55 | Centro | Riachão do Jacuípe-Ba

www.pmriachaodojacuipe.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8BD262C36F856744E318D68CE6E99DD2

quarta-feira, 24 de abril de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Riachão do Jacuípe



quarta-feira, 24 de abril de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Riachão do Jacuípe
Concorrência

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE-BA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE 
Rua Almir José de Oliveira, Nº 73, CENTRO, RIACHÃO DO JACUÍPE-BA. CEP: 44640-000 

TEL: | (75)3264-2762 |  Email: e-mail: licitacao.pmrj@hotnail.com 
www. riachaodojacuipe.ba.gov.br 

 
 

 
 
 
 

RESULTADO DO JULGAMENTO 
CHAMADA PÚBLICA nº 001/2019 

AGRICULTURA FAMILIAR 
 

 
O Pregoeiro torna público o resultado do julgamento referente a Licitação: Processo Administrativo nº 0117/2019, 
Modalidade: CHAMADA PÚBLICA nº 001/2019,  Objeto: Aquisição de forma parcelada de gêneros alimentícios, 
provenientes da Agricultura Familiar, que serão utilizados no fornecimento da alimentação escolar para as escolas e 
creches da rede municipal de ensino, do município de Riachão do Jacuípe/Ba. Após análise documental e o julgamento 
das propostas, declara-se vencedora do certame as associações – ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS 
MORADORES DE MANDASSAIA DOIS, inscrita no CNPJ: 02.568.919/0001-01 vencedora dos Itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 
7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 
41 e 42. COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS EM AGRICULTURA FAMILIAR DA JUREMA DOS 
MILAGRES - COOPRAJ, inscrita no CNPJ: CNPJ: 23.650.525/0001-78, vencedora do Item 31. 22/04/2019. Joelson 
Ferreira Carneiro – Presidente COPEL. 
 
   
 
 
 
              
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0117/2019 

CHAMADA PÚBLICA nº 001/2019 - AGRICULTURA FAMILIAR 
 

A Prefeitura Municipal de Riachão do Jacuípe, no uso de suas atribuições legais em conformidade com a Lei Federal 
8.666/93 e suas alterações, resolve HOMOLOGAR E ADJUDICA o Chamada Pública nº 001/2019, tendo como objeto 
o: Aquisição de forma parcelada de gêneros alimentícios, provenientes da Agricultura Familiar, que serão 
utilizados no fornecimento da alimentação escolar para as escolas e creches da rede municipal de ensino, do 
município de Riachão do Jacuípe/Ba, as associações – ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS MORADORES DE 
MANDASSAIA DOIS, inscrita no CNPJ: 02.568.919/0001-01 Vencedora dos Itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 
13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41 e 42, valor 
estimado da proposta de R$ 198.361,16 (Cento e noventa e oito mil trezentos e sessenta e um reais e dezesseis 
centavos). COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS EM AGRICULTURA FAMILIAR DA JUREMA 
DOS MILAGRES - COOPRAJ, inscrita no CNPJ: CNPJ: 23.650.525/0001-78, vencedora do Item 31, valor estimado 
da proposta de R$ 87.566,67 (Oitenta e sete mil quinhentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos).  JOSÉ 
RAMIRO FERREIRA FILHO-Prefeito Municipal. Riachão do Jacuípe/BA, 22 de abril de 2019. 
 
 

Rua Padre Agemiro Guimarães | 55 | Centro | Riachão do Jacuípe-Ba

www.pmriachaodojacuipe.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

421D8B520F1E4242A662E9838145E8D6

quarta-feira, 24 de abril de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Riachão do Jacuípe



quarta-feira, 24 de abril de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Riachão do Jacuípe
Pregão Presencial

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE-BA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE 
Rua Almir José de Oliveira, Nº 73, CENTRO, RIACHÃO DO JACUÍPE-BA. CEP: 44640-000 

TEL: | (75)3264-2762 |  Email: e-mail: licitacao.pmrj@hotnail.com 
www. riachaodojacuipe.ba.gov.br 

 
 

 
 
 

 
RESULTADO DO JULGAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº020/2019 
 

 
O Pregoeiro torna público o resultado do julgamento referente a Licitação: Processo Administrativo nº 
0178/2019, Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2019,  Objeto: Contratações de hotéis estabelecidos 
na cidade para prestação de serviços de hospedagem sem refeições para atender as necessidades das diversas 
secretarias do município de Riachão do Jacuípe/BA. Após análise documental e o julgamento das propostas, 
declara-se vencedora do certame a empresa – R J PALACE HOTEL LTDA, inscrita no CNPJ: 
13.235.719/0001-53 para os Lotes I, II, III e IV. 09/04/2019. Joelson Ferreira Carneiro – Pregoeiro Oficial. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0178/2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº020/2019 
 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE, no uso de suas atribuições legais em 
conformidade com a Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, resolve HOMOLOGAR E ADJUDICA o Pregão 
Presencial nº 020/2019, tendo como objeto o: Contratações de hotéis estabelecidos na cidade para prestação 
de serviços de hospedagem sem refeições para atender as necessidades das diversas secretarias do 
município de Riachão do Jacuípe/BA. A empresa R J PALACE HOTEL LTDA, inscrita no CNPJ: 
13.235.719/0001-53 para os Lotes I, II, III e IV, com valor total estimado da proposta de R$ 155.110,00 (Cento 
e cinquenta e cinco mil cento e dez reais). JOSÉ RAMIRO FERREIRA FILHO-Prefeito Municipal. Riachão 
do Jacuípe/BA, 09 de abril de 2019. 
 
 

Rua Padre Agemiro Guimarães | 55 | Centro | Riachão do Jacuípe-Ba

www.pmriachaodojacuipe.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FB63A8B1D56D24FF83488C9D00A5B3B1


		2019-04-24T16:40:29-0300




